CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 51/2024/OP – Comissão de Meio Ambiente

Botucatu, 21 de agosto de 2024.

À Senhora
Silvia Soler
Secretaria Executiva da Fundação de Estudos e Pesquisas Agrícolas e
Florestais (Fepaf) da Faculdade de Ciências Agronômicas (FCA/UNESP)
Botucatu/SP

Assunto: Floresta Estadual de Botucatu

Prezada Senhora,

1. A Floresta Estadual de Botucatu (FEB) é uma área com 33,88
hectares de extensão e que possui elevada biodiversidade de espécies
endêmicas e ameaçadas de extinção.

2. Grande parte dos remanescentes naturais de Cerrado
concentram-se na porção central e norte do seu domínio de ocorrência,
restando muito pouco da sua cobertura original no estado de São Paulo. Em
Botucatu, a FEB abriga fisionomias do Cerrado como campo sujo, campo limpo
úmido, área de proteção ambiental e mata de galeria inundável pelo Córrego
Pinheirinho.

3. Em relação à flora, já foram registradas no local 210 espécies de
plantas, sendo que 139 foram exclusivas dos campos sujos e 59 exclusivas dos
campos limpos úmidos, incluindo algumas espécies ameaçadas. Quando à
fauna, na FEB estão espécies da fauna e da flora ameaçadas de extinção. Um
levantamento realizado por pesquisadores da Universidade Estadual Paulista
“Júlio de Mesquita Filho” – Unesp, Campus de Botucatu, registrou a ocorrência
de 207 espécies de aves, sendo 14 ameaçadas e quase ameaçadas. Na área
também ocorrem espécies de mamíferos, como, por exemplo, o Tamanduá
Bandeira, também ameaçado de extinção.

4. Diante da importância desta floresta, que possui enorme potencial
para atividades de educação ambiental com as escolas e realização de
pesquisas científicas, é que ações que visam promover a sua conservação são
extremamente necessárias.

5. Assim, solicito a elaboração de proposta de plano de manejo da
Floresta Estadual de Botucatu, com potencial para transformação em uma
unidade de conservação municipal.

Atenciosamente,

Vereador RODRIGO RODRIGUES

Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI

Vereador ELIAS MARCELO SLEIMAN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
Z

6J
-M

P
5V

-Z
T

72
-G

1X
C

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 21 de agosto de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=0Z6JMP5VZT72G1XC, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 0Z6J-MP5V-ZT72-G1XC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
Z

6J
-M

P
5V

-Z
T

72
-G

1X
C

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=0Z6JMP5VZT72G1XC
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0Z6JMP5VZT72G1XC
		2024-08-30T09:08:00-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2024-09-02T12:00:44-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2024-09-03T11:00:57-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura